
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 11155 DEL 09/07/2018GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
                                                       

Area: PROGRAMMAZ. SOSTEN. E INFRASTRUTT. ENERGETICHE
                                                               

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(MORBEGNO MANUELA) (MORBEGNO MANUELA) (L. COLOSIMO) (S. FERMANTE)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO, MOBILITA'

(Alessandri Mauro)___________________________
L'ASSESSORE

AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, AMBIENTE E RISORSE NATURALI

(Onorati Enrica) (F. Tosini)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ASSESSORE IL DIRETTORE IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  30/07/2018 prot. 423

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Atto d'Intesa per l'autorizzazione, ai sensi dell'art. 1 sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n. 239, convertito con modificazioni
dalla legge 27 ottobre 2003, n.290, e s. m. i., alla costruzione ed all'esercizio di un Raccordo aereo, in doppia terna a 150kV,
dell'elettrodotto "Canino-Arlena" alla Stazione Elettrica (S.E.) "Tuscania" ricadente nei comuni di Tuscania e Tessennano in
provincia di Viterbo.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

447 02/08/2018



Oggetto: Atto d’Intesa per l’autorizzazione, ai sensi dell’art. 1 sexies del decreto legge 29 agosto 

2003, n. 239, convertito con modificazioni dalla legge 27 ottobre 2003, n.290, e s. m. i., alla 

costruzione ed all’esercizio di un Raccordo aereo, in doppia terna a 150kV, dell’elettrodotto 

“Canino-Arlena” alla Stazione Elettrica (S.E.) “Tuscania” ricadente nei comuni di Tuscania e 

Tessennano in provincia di Viterbo. 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore Lavori Pubblici, Tutela del Territorio e Mobilità di concerto con 

l’Assessore Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Ambiente e Risorse 

Naturali; 

VISTO l’art. 1 sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n. 239, recante “Disposizioni urgenti per la 

sicurezza e lo sviluppo del sistema energetico nazionale e per il recupero di potenza di energia 

elettrica”, convertito nella legge 27 ottobre 2003, n. 290, come modificato dall’art. 1, comma 26 

della legge 23 agosto 2004, n. 239, per cui la costruzione e l’esercizio degli elettrodotti facenti parte 

della rete nazionale di trasporto dell’energia elettrica sono attività di preminente interesse statale 

soggette ad un’Autorizzazione Unica, rilasciata dal Ministero dello Sviluppo Economico, di 

concerto con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e previa intesa con 

la Regione o le Regioni interessate;     

VISTA la legge 23 agosto 2004, n. 239 di Riordino del settore energetico, nonché delega al 

Governo per il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia; 

VISTO il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93 recante: Attuazione delle direttive 2009/72/CE, 

2009/73/Ce e 2008/92/Ce relative a norme comuni per il mercato interno dell’energia elettrica, del 

gas naturale e una procedura comunitaria sulla trasparenza dei prezzi al consumatore finale 

industriale di gas e di energia elettrica, nonché l’abrogazione delle direttive 2003/54/CE e 

2003/54/CE; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente il sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale; 

VISTO il regolamento regionale 18 febbraio 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1; 

CONSIDERATO che la società TERNA Rete Italia S. p. A., per conto di TERNA S. p. A, ha 

presentato istanza al Ministero dello Sviluppo Economico, con nota prot. TRISPA/P20130005364 

del 04/06/2013, di autorizzazione ai sensi dell’art. 1 sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n. 239 

per la costruzione e l’esercizio di un Raccordo aereo, in doppia terna, a 150kV dell’elettrodotto 

“Canino-Arlena” alla Stazione Elettrica (S.E.) “Tuscania” ricadente nei comuni di Tuscania e 

Tessennano in provincia di Viterbo;  

VISTA la nota n. 0015812 del 30/07/2013 con cui il Ministero dello Sviluppo Economico ha 

comunicato l’avvio del procedimento, ai sensi degli artt. 7 e 8 della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 



VISTO il Provvedimento Direttoriale prot. DVA-DEC-2017-0000275 del 27/09/2017, come 

modificato dal Provvedimento Direttoriale prot. DVA-DEC-2017-0000033 del 22/01/2018, 

emanato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del mare, che ha determinato 

l’esclusione dell’intervento in oggetto dalla procedura di Valutazione di Impatto ambientale con 

alcune prescrizioni da ottemperare in sede di progettazione esecutiva ed in fase di realizzazione con 

riferimento; 

VISTE le note nn. TRISPA/P20170006894 del 7/11/2017, TRISPA/P20170007013 del 13/11/2017 

e TRISPA/P20170007322 del 27/11/2017 con cui la società TERNA Rete Italia S.p.A. ha 

comunicato l’avvenuto deposito della documentazione progettuale presso i Comuni interessati al 

procedimento in oggetto comunicando, altresì, il link per la consultazione degli elaborati ai fini 

dell’espressione del relativo parere di competenza; 

CONSIDERATO che l’intervento consiste nella realizzazione di un elettrodotto aereo in doppia 

terna a 150kV, tra la stazione elettrica di “Tuscania” e l’esistente linea 150kV “Canino-Arlena” per 

una lunghezza pari a circa 9,1 km, localizzato nei comuni di Tuscania e Tessennano in provincia di 

Viterbo;  

VISTA la nota del Ministero dello Sviluppo Economico prot.n. U.0012805 del 16/05/2018 con la 

quale è stata convocata la riunione della Conferenza dei Servizi per il giorno 30/05/2018 ai fini 

dell’autorizzazione del progetto proposto da TERNA; 

CONSIDERATO che nel corso della Conferenza di Servizi svolta il 30/05/2018 presso il Ministero 

dello Sviluppo Economico, il rappresentante del Ministero delle Sviluppo Economico ha 

evidenziato che sono pervenuti, nel corso dell’istruttoria, i seguenti pareri positivi con prescrizioni: 

- Determina DVA-DEC-275 del 27/09/2017 di esclusione dalla procedura di VIA con 

prescrizioni da ottemperare in sede di progettazione esecutiva, cantierizzazione e cantiere, 

nonché approvazione del Piano di Utilizzo del materiale da scavo - poi modificato con 

Determina DVA- DEC-2018-33 del 22/01/2018 MINISTERO DELL'AMBIENTE E 

DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE - DG per le valutazioni e le 

autorizzazioni ambientali - Divisione II - Sistemi di Valutazione Ambientale; 

- Nota prot. n. 0008928 del 28/03/2014 del MINISTERO DELLA SALUTE - D.G. della 

Prevenzione sanitaria - Ufficio IV /Prevenzione del Rischio Fisico Chimico e Biologico: 

assenza osservazioni per gli aspetti di competenza; 

- Nota prot. n.0003608 del 28/01/2014 dello Stato Maggiore della Difesa in merito alla 

segnalazione degli ostacoli alla navigazione aerea MINISTERO DELLA DIFESA - 

Aeronautica Militare - Comando III Regione Aerea - Reparto Territorio e Patrimonio: parere 

favorevole con la prescrizione di rispettare le disposizioni;  

- Nota prot. n. M_D MARSUD0040661 del 24/11/2017 del MINISTERO DELLA DIFESA - 

Marina Militare - Comando Marittimo Sud - Ufficio Infrastrutture e Demanio: non si 

ravvedono motivi ostativi alla realizzazione del progetto, ricordando, se applicabile, la 

segnalazione luminosa per il volo a bassa quota; 

- Nota prot. n. M_D-E.24476 del 24/01/2014 del MINISTERO DELLA DIFESA - Esercito - 

Comando Militare della Capitale - Ufficio Logistico Infrastrutture e Servitù Militari 

(acquisito tramite Terna): Nulla Osta per gli aspetti demaniali di competenza; 



- Nota del 21/03/2014 del Comando Provinciale VVF di Viterbo MINISTERO 

DELL’INTERNO - Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa 

Civile / Area Rischi Industriali: trasmissione del parere favorevole; 

- Nota prot n. 0011505 del 17/12/2013 del MINISTERO DELL’INTERNO - Comando 

Provinciale Vigili del Fuoco di Viterbo: parere favorevole con prescrizioni; 

- Nulla Osta prot. n.34498 del 22/5/2018 del MINISTERO DELLO SVILUPPO 

ECONOMICO - D.G. per la Pianificazione e la Gestione dello Spettro Radioelettrico - 

Divisione II;  

- Nota Terna prot. TRISPA/P20130010570 - 12/11//2013: dichiarazione di non interferenza 

con attività minerarie (a seguito della verifica prevista); 

- Nota prot. n. 0005091 del 22/03/2018 del MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITÀ 

CULTURALI E DEL TURISMO -Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio per l'Area Metropolitana di Roma, la Provincia di Viterbo e l'Etruria Meridionale: 

parere favorevole con condizioni relative ad aspetti archeologici (scavi assistiti, etc.); 

- Nota n. 24626 del 30/05/2018 della PROVINCIA DI VITERBO – Presidenza (UOC 

Ambiente Territorio e Difesa del Suolo): parere favorevole di massima con prescrizioni, 

relativamente al Vincolo Idrogeologico e al Demanio idrico Fluviale; 

- Deliberazione Giunta n. 125 del 28/05/2018 del COMUNE DI TUSCANIA: parere 

favorevole esclusivamente al progetto dell'infrastruttura elettrica, con dei distinguo relativi 

agli impianti di produzione (non oggetto del presente procedimento); 

- Nota n. 315456del 29/05/2018 REGIONE LAZIO - Direzione Risorse Idriche, Difesa Del 

Suolo e Rifiuti [Competenza ex Autorità di Bacino]: fa presente che, non essendo interessate 

aree perimetrate PAI, non è necessaria l'espressione dell'A.B. regionali del Lazio; 

- Nota prot. n. 2014/4610/LZ-TEVT del 06/3/2014 dell’Agenzia del Demanio - Direzione 

Regionale Lazio: nulla osta, rimandando alla Regione Lazio per il rilascio del titolo 

concessorio. Nota 30.5.2018 n. 2018/6126/DR-ST-LZ1, con richiesta chiarimenti. Nota di 

risposta MiSE del 4/6/2018 n. 14420; 

- Nota prot. n. DICEOCC/LAV/CER n. 106 del 03/02/2014 di Snam Rete Gas S.p.A. - 

Distretto Centro Occidentale (acquisito tramite Terna): Nulla Osta con prescrizioni, 

condizionato all'accettazione entro 3 mesi dallo stesso, di tali prescrizioni. Terna, avendo 

fatto decorrere i tempi per accettare le prescrizioni, ha chiesto nuovo parere con nota 

prot.TRISPA/P2017 0006890 del 06/11/2017 Nota 28 maggio 2018 SNAM riconferma e 

integra il parere precedente; 

- Nota prot. n. 0021642 del 26/0272015 dell’ENAC S.p.A. - Direzione Operazioni Centro 

(acquisita tramite Terna): parere favorevole  

 

VISTA la nota prot. n. 0014468 del 04.06.2018 con cui il Ministero dello Sviluppo Economico – 

Direzione generale per il mercato elettrico, le rinnovabili e l’efficienza energetica, il nucleare – 

Divisione IV Infrastrutture e Sistemi a Rete ha trasmesso il resoconto verbale della riunione della 

Conferenza di Servizi del 30/05/2018 dichiarando la conclusione dei lavori in considerazione del 

positivo orientamento della Conferenza stessa e ha invitato la Regione Lazio a rilasciare l’Atto 

d’Intesa ai sensi del D L n. 239/2003 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi della normativa previgente della l. n.241/1990 applicabile al 

procedimento in oggetto, la trasmissione del resoconto verbale della riunione della Conferenza di 

servizi del 30/05/2018 si configura come atto conclusivo dei lavori della Conferenza medesima; 



 

CONSIDERATO che l’opera deriva dalla necessità di alleggerire il carico delle direttrici della rete 

a 150kV nell’area Nord del Lazio, notevolmente impegnate. 

CONSIDERATO che la realizzazione dell’intervento garantirà una maggiore magliatura della rete 

di sub-trasmissione e, di conseguenza, un aumento dell’affidabilità di esercizio e un più sicuro ed 

efficiente sfruttamento della produzione da fonte rinnovabile; 

ATTESO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 

RITENUTO di poter procedere alla espressione dell’Intesa, di cui all’art. 1 sexies del decreto legge 

29/08/2003, n. 239, recante “Disposizioni urgenti per la sicurezza e lo sviluppo del sistema 

energetico nazionale e per il recupero di potenza di energia elettrica”, convertito con legge 27 

ottobre 2003, n. 290, come modificato dall’art.1, comma 26 della legge 23 agosto 2004, n. 239, per  

l’autorizzazione alla costruzione ed all’esercizio di un Raccordo aereo, in doppia terna, a 150kV 

dell’elettrodotto “Canino-Arlena” alla Stazione Elettrica (S.E.) “Tuscania” ricadente nei comuni 

di Tuscania e Tessennano in provincia di Viterbo; 

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione 

1) di esprimere l’Intesa, di cui all’art. 1 sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n. 239 convertito 

nella legge 27 ottobre 2003, n. 290, e s.m.i., al fine del rilascio dell’autorizzazione unica prevista 

dalla vigente normativa, relativa all’istanza presentata dalla società TERNA S.p.A. concernente la 

costruzione e l’esercizio di un Raccordo aereo, in doppia terna, a 150kV dell’elettrodotto “Canino-

Arlena” alla Stazione Elettrica (S.E.) “Tuscania” ricadente nei comuni di Tuscania e Tessennano 

in provincia di Viterbo; 

2) di stabilire che la società TERNA S.p.A. dovrà dare attuazione alle prescrizioni espresse nel 

corso della Conferenza di Servizi svolta il 30/05/2018 presso il Ministero dello Sviluppo 

Economico nonché a quelle indicate nei pareri acquisiti nel corso dell’istruttoria; 

3) di stabilire che è fatto salvo ogni eventuale ulteriore parere, autorizzazione, concessione, nulla 

osta o atto d’assenso  secondo quanto disposto dalla normativa vigente. 

 

 

La Direzione regionale Infrastrutture e mobilità provvederà alla trasmissione dei copia del presente 

provvedimento al Ministero dello Sviluppo Economico per i successivi adempimenti di competenza 

nonché, per opportuna conoscenza, al Ministero dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del 

Mare, al Comune di Tuscania (VT), al Comune di Tessennano (VT) ed alla società TERNA Rete 

Italia S.p.A.. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.L. e sul sito web della Regione Lazio.  



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


